
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 19. Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθε-
σμου Σχεδιασμού και κατάργηση Ειδικής Γραμμα-
τείας Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης και Αξιολόγησης 
του Κυβερνητικού Έργου.

2 20. Καθιέρωση της δεύτερης Κυριακής του Μαρ-
τίου κάθε έτους ως δημοσίας εορτής τοπικής ση-
μασίας για την Κοινότητα Ερμιόνης του Δήμου 
Ερμιονίδας Νομού Αργολίδας.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19  (1)

 Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθεσμου 

Σχεδιασμού και κατάργηση Ειδικής Γραμματείας 

Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης και Αξιολόγησης του 

Κυβερνητικού Έργου .

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ιδίως των παρ. 1 έως 3 και 5 του άρθρου 20 
και της παρ. 7 του άρθρου 21, 

β) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α΄ 236),

γ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

δ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ε) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2), 

στ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805) και

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.  

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

3. Την υπ’ αρ. 21/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Πρωθυπουρ-
γού, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διάρθρωση υπηρεσιών Προεδρίας 
της Κυβέρνησης – Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 2 του π.δ. 98/2020 

Στην παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 98/2020 (Α΄ 236), 
οι περ. (δ) και (ε) αντικαθίστανται και η παρ. 1 διαμορ-
φώνεται ως εξής: 

«1. Η Προεδρία αποτελείται από τις ακόλουθες Γραμ-
ματείες: (α) τη Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού, 
(β) τη Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών 
Θεμάτων, (γ) τη Γενική Γραμματεία Συντονισμού, (δ) τη 
Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας και Ενημέρωσης και (ε) 
την Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού.».

Άρθρο 2
Γενική Γραμματεία Συντονισμού - 
Τροποποίηση του άρθρου 16 του π.δ. 98/2020

Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 16 του π.δ. 98/2020 
(Α’ 236) τροποποιούνται, προκειμένου να ενσωματωθούν 
οι αρμοδιότητες της πρώην Ειδικής Γραμματείας Ο.Π.Σ. 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης του Κυβερνητικού 
Έργου, μετά την παρ. 9 προστίθεται παρ. 10 και το άρθρο 
16 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η Γενική Γραμματεία Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης έχει ως αποστολή της τη διασφάλιση 
του συντονισμού και της συνοχής του κυβερνητικού 
έργου.

2. Για την εκτέλεση της αποστολής της, η Γενική Γραμ-
ματεία Συντονισμού, σε συνεργασία με τις Υπηρεσίες 
Συντονισμού των αρμόδιων Υπουργείων: α) Προτείνει 
και προγραμματίζει τις δημόσιες πολιτικές, β) παρα-
κολουθεί και συντονίζει την εφαρμογή των πολιτικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 54

2091



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2092 Τεύχος A’ 54/14.03.2022

αυτών, γ) διασφαλίζει την ενιαία και συστηματική αξιο-
λόγηση των δημοσίων πολιτικών, μεταξύ άλλων, και με 
την παραγωγή και διάθεση στους φορείς της διοίκησης 
κοινής μεθοδολογίας αξιολόγησης εισροών, διαδικασι-
ών, εκροών και αποτελεσμάτων τους, την παραγωγή και 
διάθεση δεικτών επίδοσης, τον καθορισμό προτεραι-
οτήτων και την επιχειρησιακή ωρίμανση αυτών, σύμ-
φωνα με τον στρατηγικό σχεδιασμό της Κυβέρνησης, 
τη συλλογή, ταξινόμηση και ανάλυση πληροφοριών 
ανά πεδίο πολιτικής και την ανάδειξη των βέλτιστων 
πρακτικών πολιτικών και κυβερνητικού έργου, ανά 
Υπουργείο, δ) οργανώνει, παρακολουθεί και συντονίζει 
δράσεις διαβούλευσης, δημοσιοποίησης και διάχυσης 
των ευρημάτων της αξιολόγησης των πολιτικών και του 
κυβερνητικού έργου, ε) επιλύει τυχόν διαφωνίες μεταξύ 
των υπηρεσιών συναρμόδιων Υπουργείων, στ) ελέγχει 
τη συμβατότητα των προτεινόμενων νομοθετικών και 
κανονιστικών ρυθμίσεων με την κυβερνητική πολιτική, 
ζ) εκπονεί και προτείνει στον Πρωθυπουργό και τους 
αρμόδιους Υπουργούς οριζόντιες πολιτικές που εμπί-
πτουν στην αρμοδιότητα περισσότερων Υπουργείων, 
η) συμμετέχει στον σχεδιασμό και την εφαρμογή της επι-
κοινωνιακής στρατηγικής της Κυβέρνησης, θ) παραλαμ-
βάνει τα προτεινόμενα προσχέδια και σχέδια δράσης των 
οικείων Υπουργείων που προβλέπονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 50 του ν. 4622/2019 και ελέγχει αυτά ως προς 
τη συμφωνία τους με τις κυβερνητικές κατευθυντήριες 
γραμμές, το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής των Υπουργείων αυτών, το Μνημόνιο Συ-
νεργασίας που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 70 
του ν. 4270/2014 (Α` 143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α` 110), καθώς 
και ως προς τις επικαλύψεις που ενδεχομένως παρου-
σιάζονται και παρακολουθεί την εμπρόθεσμη και ορθή 
εφαρμογή τους, ι) συντάσσει, από κοινού με τη Γενική 
Γραμματεία Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων, 
κατά τον λόγο αρμοδιότητας της καθεμιάς, το Ενοποιη-
μένο Προσχέδιο και το Ενοποιημένο Σχέδιο Κυβερνητι-
κής Πολιτικής (Ε.Σ.Κυ.Π.) της παρ. 1 του άρθρου 49 και 
της παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4622/2019, αντιστοίχως, 
καθώς και την Έκθεση Ρυθμιστικής Παραγωγής και Αξι-
ολόγησης της παρ. 4 του άρθρου 50 του ιδίου νόμου, 
ια) συντάσσει το πρότυπο σχέδιο δράσης Υπουργείου 
και το πρότυπο Ε.Σ.Κυ.Π., καθώς και τα λοιπά αναγκαία 
υποδείγματα και σχέδια εγγράφων, που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4622/2019, ιβ) από 
κοινού με τη Γενική Γραμματεία Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων, μπορεί να θέτει ετήσιους στόχους 
μείωσης ή εξορθολογισμού του ρυθμιστικού όγκου, 
βάσει των οποίων συντάσσεται ο τελικός ρυθμιστικός 
προγραμματισμός της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 50 του ν. 4622/2019, ιγ) αποστέλλει στις Υπηρεσίες 
Συντονισμού των Υπουργείων τις βασικές κυβερνητικές 
προτεραιότητες και στόχους ανά τομέα πολιτικής, όπως 
καθορίζονται από το Υπουργικό Συμβούλιο Προγραμμα-
τισμού και Αξιολόγησης Κυβερνητικού Έργου, καθώς και 
οδηγίες κατάρτισης των Σχεδίων Δράσης του επόμενου 
έτους, ιδ) είναι αρμόδια για την οργάνωση και λειτουργία 
της Πολιτικής Επιτροπής Παρακολούθησης Δημοσίων 
Πολιτικών του άρθρου 55 του ν. 4622/2019 και παρέ-

χει γραμματειακή υποστήριξη σε αυτή, ιε) μεριμνά για 
την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων εφαρμογής των 
ρυθμίσεων, όπως αυτή προβλέπεται στο άρθρο 56 του 
ν. 4622/2019, ιστ) παρακολουθεί τις φάσεις διαβούλευ-
σης των νομοσχεδίων και αξιολογεί τα αποτελέσματά 
της, ιζ) συμμετέχει, με στελέχη των Τομέων της, στις νο-
μοπαρασκευαστικές επιτροπές που προβλέπονται στην 
παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 4622/2019 και ιη) προετοι-
μάζει εισηγήσεις προς το Υπουργικό Συμβούλιο, σχετικά 
με τον προγραμματισμό και την παρακολούθηση της 
εφαρμογής του κυβερνητικού έργου.

3. Η Γενική Γραμματεία Συντονισμού διαρθρώνεται στις 
ακόλουθες υπηρεσιακές μονάδες:  

α) έξι (6) Τομείς επιπέδου Διεύθυνσης, ως εξής: 
αα) Τομέας Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Δι-
καιοσύνης και Θεσμών, αβ) Τομέας Παιδείας, Υγείας και 
Εργασίας, αγ) Τομέας Εθνικής Άμυνας, Προστασίας του 
Πολίτη και Μετανάστευσης, αδ) Τομέας Οικονομικών, 
αε) Τομέας Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας 
και αστ) Τομέας Φυσικών Πόρων, Αγροτικής και Αστικής 
Ανάπτυξης και Μεταφορών.

β) Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης και Λειτουργίας Ολο-
κληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος.  

4. Ο Τομέας Εσωτερικών, Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Δικαιοσύνης και Θεσμών διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως 
εξής:

α) Τμήμα Πολιτικών για τη Δημόσια Διοίκηση και την 
Αυτοδιοίκηση,

β) Τμήμα Πολιτικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και
γ) Τμήμα Πολιτικών Δικαιοσύνης, τα οποία ασκούν 

τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς 
πολιτικής.

5. Ο Τομέας Παιδείας, Υγείας και Εργασίας διαρθρώ-
νεται σε Τμήματα, ως εξής:

α) Τμήμα Πολιτικών Παιδείας,
β) Τμήμα Πολιτικών Υγείας και
γ) Τμήμα Εργασιακών και Κοινωνικών Πολιτικών, τα 

οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντί-
στοιχους τομείς πολιτικής.

6. Ο Τομέας Εθνικής Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη 
και Μετανάστευσης διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως εξής:

α) Τμήμα Πολιτικών Εθνικής Άμυνας,
β) Τμήμα Πολιτικών Ασφάλειας και Προστασίας του 

Πολίτη και
γ) Τμήμα Μεταναστευτικής Πολιτικής, τα οποία ασκούν 

τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς 
πολιτικής.

7. Ο Τομέας Οικονομικών διαρθρώνεται σε Τμήματα, 
ως εξής:

α) Τμήμα Δημοσιονομικής Πολιτικής και Εσόδων,
β) Τμήμα Οικονομικής Πολιτικής και Ρευστότητας της 

Αγοράς και
γ) Τμήμα Αξιοποίησης Δημόσιας Περιουσίας και Ιδι-

ωτικοποιήσεων, τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της 
παρ. 2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.

8. Ο Τομέας Ανάπτυξης, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας 
διαρθρώνεται σε Τμήματα, ως εξής:

α) Τμήμα Εμπορίου, Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνο-
λογίας,

β) Τμήμα Ιδιωτικών και Δημοσίων Επενδύσεων και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2093Τεύχος A’ 54/14.03.2022

γ) Τμήμα Εξωτερικών, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Τουρισμού, τα οποία ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 
2 στους αντίστοιχους τομείς πολιτικής.

9. Ο Τομέας Φυσικών Πόρων, Αγροτικής και Αστικής 
Ανάπτυξης και Μεταφορών διαρθρώνεται σε Τμήματα, 
ως εξής:

α) Τμήμα Υποδομών, Μεταφορών και Ναυτιλίας,
β) Τμήμα Ενέργειας, Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 

και
γ) Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τα οποία 

ασκούν τις αρμοδιότητες της παρ. 2 στους αντίστοιχους 
τομείς πολιτικής.

10. Το Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης και Λειτουργίας 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) 
έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: α) την αποτελεσματική 
λειτουργία, συντήρηση και αναβάθμιση του ολοκληρω-
μένου πληροφοριακού συστήματος που χρησιμοποιείται 
για την παρακολούθηση του κυβερνητικού έργου τόσο 
σε επίπεδο λειτουργιών, όσο και σε επίπεδο λογισμικού 
συστήματος, βάσης δεδομένων και υποδομών, β) τη δι-
ασφάλιση της αδιάλειπτης λειτουργίας του συστήματος 
(system continuity) και της ακεραιότητας των δεδομέ-
νων του (data base integrity), γ) τον ποιοτικό έλεγχο των 
δεδομένων και πληροφοριών που εισάγονται στο σύστη-
μα και την επεξεργασία των δεδομένων αυτών, για την 
υποστήριξη του Πρωθυπουργού και των αρμόδιων υπη-
ρεσιών της Προεδρίας της Κυβέρνησης, δ) τη διαχείρι-
ση δικαιωμάτων πρόσβασης στους εξουσιοδοτημένους 
χρήστες του συστήματος και την επίλυση τεχνικών ή 
λειτουργικών προβλημάτων που αντιμετωπίζουν αυτοί, 
ε) την ασφάλεια του πληροφοριακού συστήματος έναντι 
μη εξουσιοδοτημένης πρόσβασης σε αυτό και χρήσης 
ή αλλοίωσης των δεδομένων του.».  

Άρθρο 3
Κατάργηση Ειδικής Γραμματείας Ο.Π.Σ. 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης 
Κυβερνητικού Έργου - Κατάργηση άρθρου 17 
του π.δ. 98/2020 

Το άρθρο 17 του π.δ. 98/2020 (Α΄ 236) καταργείται. 

Άρθρο 4
Σύσταση Ειδικής Γραμματείας 
Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού 

Μετά το Κεφάλαιο Ε΄ του Μέρους Πρώτου του π.δ. 
98/2020 (Α΄ 236) προστίθεται Κεφάλαιο Στ΄, ως εξής: 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ΄
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

Άρθρο 23Α
Αποστολή και διάρθρωση της Ειδικής 
Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού 

1. Αποστολή της Ειδικής Γραμματείας Μακροπρόθε-
σμου Σχεδιασμού είναι η εφαρμογή μεθόδων προοπτι-
κής διερεύνησης (foresight) με αντικείμενο τον εντοπι-
σμό ενδεχόμενων μελλοντικών προκλήσεων, κινδύνων 
ή ευκαιριών για τη χώρα, η υποστήριξη του μακροπρό-
θεσμου σχεδιασμού της Κυβέρνησης με σκοπό την εξα-

σφάλιση της ανθεκτικότητας και της στρατηγικής αυτο-
νομίας της χώρας και την ανάδειξη των κατάλληλων για 
τους στόχους αυτούς δημοσίων πολιτικών, καθώς και η 
υποστήριξη της ενεργού συμμετοχής της κοινωνίας στη 
συνδιαμόρφωση των μελλοντικών εξελίξεων. 

2. Η Ειδική Γραμματεία Μακροπρόθεσμου Σχεδια-
σμού συγκροτείται από το Γραφείο Μακροπρόθεσμου 
Σχεδιασμού, το οποίο είναι οργανική μονάδα επιπέδου 
διεύθυνσης.

Άρθρο 23Β
Γραφείο Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού

1. Το Γραφείο Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού συγκρο-
τείται από τα ακόλουθα τμήματα: α) Τμήμα Συνεργασιών 
και Δικτύωσης, β) Τμήμα Ερευνών και Τεκμηρίωσης και 
γ) Τμήμα Διεθνών Σχέσεων.

2. Το Τμήμα Συνεργασιών και Δικτύωσης είναι αρμό-
διο για: (α) την οργάνωση δικτύου εξειδικευμένων στε-
λεχών σε θέματα προοπτικής διερεύνησης σε φορείς 
του δημοσίου τομέα και τη συνεχή εκπαίδευση αυτών 
αναφορικά με τις μεθόδους και τις βέλτιστες πρακτικές 
προοπτικής διερεύνησης και έρευνας για το μέλλον, 
(β) την υποστήριξη των φορέων του δημοσίου τομέα 
σε θέματα μακροπρόθεσμου στρατηγικού σχεδιασμού, 
(γ) την κατάρτιση μνημονίων συνεργασίας με τους φο-
ρείς του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα, τη δυνα-
τότητα συγχρηματοδότησης δράσεων και πρωτοβου-
λιών που άπτονται του αντικειμένου της Γραμματείας 
με τον ιδιωτικό τομέα και την εν γένει συνεργασία με 
εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών, στο πλαίσιο 
της αποστολής της Ειδικής Γραμματείας, (δ) την οργά-
νωση εργαστηρίων για το μέλλον (future labs) και λοι-
πών δράσεων προοπτικής διερεύνησης, (ε) τη σύνταξη 
και εφαρμογή πλάνου επικοινωνίας για τις δράσεις της 
Ειδικής Γραμματείας με σκοπό τη διάχυση των θετικών 
συνεπειών των ανωτέρω δράσεων στην κοινωνία και 
(στ) τον σχεδιασμό δράσεων ευαισθητοποίησης της κοι-
νωνίας για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Γραμματείας.

3. Το Τμήμα Ερευνών και Τεκμηρίωσης είναι αρμόδιο 
για: (α) τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ή ανάθεση 
ερευνητικών δράσεων, (β) τη συνεργασία με πανεπι-
στήμια και ερευνητικούς φορείς, (γ) την εύρεση και 
αξιοποίηση των δυνατοτήτων χρηματοδότησης ή συγ-
χρηματοδότησης ερευνητικών δραστηριοτήτων, (δ) τη 
συμμετοχή σε εθνικά, ευρωπαϊκά και διεθνή ερευνη-
τικά προγράμματα και πρωτοβουλίες, στο πλαίσιο της 
αποστολής της Ειδικής Γραμματείας, (ε) την ανάπτυξη 
και διαχείριση ψηφιακών εργαλείων, ιστοσελίδων και 
εφαρμογών, που απαιτούνται για την υλοποίηση των 
δράσεων της Ειδικής Γραμματείας και (στ) την ανάλυση 
μεγαδεδομένων (big data) με σκοπό την υποστήριξη 
της αποστολής και των επιμέρους δράσεων της Ειδικής 
Γραμματείας.

4. Το Τμήμα Διεθνών Σχέσεων είναι αρμόδιο για: 
(α) την παρακολούθηση των δραστηριοτήτων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και των διεθνών οργανισμών σε θέματα 
μακροπρόθεσμου σχεδιασμού και έρευνας για το μέλ-
λον, (β) την προετοιμασία της εκπροσώπησης της χώρας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2094 Τεύχος A’ 54/14.03.2022

στα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των διεθνών 
οργανισμών, στο πλαίσιο συζητήσεων, διαβουλεύσεων 
και διαδικασιών που σχετίζονται με τις αρμοδιότητες 
και την αποστολή της Ειδικής Γραμματείας και τη δια-
τύπωση εισηγήσεων για τη διαμόρφωση των εθνικών 
θέσεων στον τομέα του μακροπρόθεσμου σχεδιασμού 
και της έρευνας για το μέλλον και (γ) τον συντονισμό 
της εφαρμογής των δράσεων και πρωτοβουλιών που 
απορρέουν από τις αποφάσεις των θεσμικών οργάνων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των διεθνών οργανισμών.».

Άρθρο 5
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων – Τροποποίηση άρθρου 34 του π.δ. 
98/2020

Το άρθρο 34 του π.δ. 98/2020 (Α’ 236) τροποποιείται, 
προκειμένου να ληφθούν υπόψη η σύσταση της Ειδικής 
Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού και η κατάρ-
γηση της Ειδικής Γραμματείας Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης 
και Αξιολόγησης Κυβερνητικού Έργου, και διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 34
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων Διευθύνσεων
Στις Διευθύνσεις της Προεδρίας προΐστανται υπάλ-

ληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ των παρακάτω κλάδων και 
ειδικοτήτων:
1. Διευθύνσεις της Μονάδας Διοι-
κητικής και Οικονομικής Υποστή-
ριξης της ΓΓΠΘ

ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού ή ΤΕ 
Διοικητικού-Λογι-
στικού ή Ειδικού 
Ε π ι σ τ η μ ο ν ι κ ο ύ 
Προσωπικού

2. Τομείς της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού, Γραφείο Μακρο-
πρόθεσμου Σχεδιασμού

ΠΕ όλων των κλά-
δων και ειδικοτή-
των

3. Διευθύνσεις της Γενικής Γραμ-
ματείας Επικοινωνίας και Ενη-
μέρωσης πλην της Διεύθυνσης 
Ενημέρωσης

ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων και ειδικο-
τήτων

4. Διεύθυνση Ενημέρωσης της Γε-
νικής Γραμματείας Επικοινωνίας 
και Ενημέρωσης

ΠΕ Δημοσιογράφων

5. Διεύθυνση Νομοπαρασκευα-
στικής Διαδικασίας της Γενικής 
Γραμματείας Νομικών και Κοινο-
βουλευτικών Θεμάτων

ΠΕ Διοικητικού-Οι-
κονομικού ή Ειδι-
κού Επιστημονικού 
Προσωπικού

»

Άρθρο 6
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων Τμημάτων 
και Γραφείων – Τροποποίηση άρθρου 35 
του π.δ. 98/2020

Το άρθρο 35 του π.δ. 98/2020 (Α’ 236) τροποποιείται, 
προκειμένου να ληφθούν υπόψη η σύσταση της Ειδικής 
Γραμματείας Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού και η κατάρ-
γηση της Ειδικής Γραμματείας Ο.Π.Σ. Παρακολούθησης 
και Αξιολόγησης Κυβερνητικού Έργου, και διαμορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 35
Κλάδοι και Ειδικότητες Προϊσταμένων Τμημάτων και 

Γραφείων
Στα Τμήματα και Γραφεία της Προεδρίας προΐστανται 

υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ των παρακάτω κλά-
δων και ειδικοτήτων:
1. Τμήματα και Γραφεία της Μο-
νάδας Διοικητικής και Οικονομι-
κής Υποστήριξης της ΓΓΠΘ, με 
την επιφύλαξη της περ. 2

ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων και ειδικο-
τήτων ή, εφόσον δεν 
επαρκούν, ΔΕ όλων 
των κλάδων και ειδι-
κοτήτων

2. Αυτοτελές Τμήμα Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης και Υποστή-
ριξης Πληροφοριακών Συστημά-
των της Μονάδας Διοικητικής και 
Οικονομικής Υποστήριξης της 
ΓΓΠΘ, Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρι-
σης και Λειτουργίας Ολοκληρω-
μένου Πληροφοριακού Συστή-
ματος της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού

ΠΕ ή ΤΕ Πληροφο-
ρικής

3. Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, 
Τμήματα των Τομέων της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού, Τμή-
ματα της Ειδικής Γραμματείας 
Μακροπρόθεσμου Σχεδιασμού

ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων και ειδικο-
τήτων

4. Τμήματα και Γραφεία της 
ΓΓΝΚΘ

ΠΕ Διοικητικού-Οι-
κονομικού ή Ειδικού 
Επιστημονικού Προ-
σωπικού

5. Τμήματα και Γραφεία της ΓΓΕΕ ΠΕ ή ΤΕ όλων των 
κλάδων και ειδικο-
τήτων ή, εφόσον δεν 
επαρκούν, ΔΕ όλων 
των κλάδων και ειδι-
κοτήτων

»

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

 Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Στον Πρωθυπουργό αναθέτουμε τη δημοσίευση και 
εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 14 Μαρτίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2095Τεύχος A’ 54/14.03.2022

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 20 (2)

Καθιέρωση της δεύτερης Κυριακής του Μαρτίου 

κάθε έτους ως δημοσίας εορτής τοπικής σημα-

σίας για την Κοινότητα Ερμιόνης του Δήμου Ερ-

μιονίδας Νομού Αργολίδας.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του α.ν. 198/1967 «Περί τρόπου καθιερώσεως και 

τελέσεως δημοσίων εορτών και τελετών, και περί αντι-
καταστάσεως και καταργήσεως διατάξεών τινων του 
α.ν. 447/1937 «περί τρόπου απονομής σεβασμού εις την 
Εθνικήν Σημαίαν και γενικώς τα Εθνικά Σύμβολα» (Α΄215).

2. Του άρθρου μόνου του π.δ. 555/1977 «Περί βελτιώ-
σεως διαδικασιών τινών κατά την έκδοσιν διοικητικών 
πράξεων επί αντικειμένων αρμοδιότητος Υπουργείων 
Εξωτερικών, Εθνικής Αμύνης, Εσωτερικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Α΄184).

3. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του νόμου 4622/2019 (Α΄133)

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού.

5. Τις υπ’ αρ. 102/2019 και 69/2020 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, αποφασί-
ζουμε: 

 Άρθρο 1
Καθιερώνεται η δεύτερη Κυριακή του Μαρτίου κάθε 

έτους, επετείου της «κατ’ επανάληψη» Γ΄ Εθνοσυνέλευ-
σης, ως δημοσία εορτή τοπικής σημασίας για την Κοινό-
τητα Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας Νομού Αργολίδας.

Άρθρο 2
Οι εκδηλώσεις του εορτασμού, οι οποίες θα γίνονται 

στην Κοινότητα Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας Νομού 
Αργολίδας, περιλαμβάνουν γενικό σημαιοστολισμό σε 
όλη την Κοινότητα από την 8η πρωινή μέχρι τη δύση του 
ηλίου της ημέρας της εορτής και φωταγώγηση του κοινο-
τικού καταστήματος και των λοιπών δημόσιων κτιρίων, 
από τη δύση του ηλίου της ημέρας της εορτής μέχρι τις 
πρωινές ώρες της επομένης.

Άρθρο 3
Το πρόγραμμα των εορταστικών εκδηλώσεων καταρ-

τίζεται με απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου.

Άρθρο 4
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-

ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2098 Τεύχος A’ 54/14.03.2022

*01000541403220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-14T23:51:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




